ATA DA NONAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE
CURSO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA DO CÂMPUS DE

CHAPADÃO DO SUL
Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas e

trinta minutos, por meio de videoconferência, reuniu-se, ordinariamente, o Colegiado de Curso do
Programa de Pós-Graduação em Agronomia do Câmpus de Chapadão do Sul, sob a presidência
do Professor PAULO EDUARDO TEODORO, Coordenador do Curso. Estiveram presentes os
seguintes membros: CID NAUDI SILVA CAMPOS, FÁBIO HENRIQUE ROJO BAIO, RITA
DE CASSIA FELIX ALVAREZ, SEBASTIÃO FERREIRA DE LIMA e MARCIA LETÍCIA
MONTEIRO GOMES. Ausência justificada: ELISÂNGELA DE SOUZA LOUREIRO. O
Presidente verificou a existência de quórum e declarou aberta a reunião. 1) Posse do
representante discente do colegiado: Considerando o ofício nº 94/2021 do Diretório Central
dos Estudantes - DCE/UFMS, foi empossada a representante discente: Marcia Letícia Monteiro
Gomes. 2) Aprovação da Ata da 91ª Reunião ordinária de 11 de junho de 2021:  Em
discussão a referida ata, não havendo emendas nem impugnações, foi considerada aprovada por
unanimidade. 3) Expediente: Não houve. 4) Resoluções ad referendum: Em discussão as
resoluções emitidas ad referendum nº 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159,
160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172,173, 174, 175, 176, 177,
178, 179, 180, 181 e 182 de 2021, não havendo emendas nem impugnações, foram
homologadas. 5) Requerimentos Acadêmicos: Não houve. 6) Requerimentos Docentes: Em
discussão os requerimentos docentes:  6.1) Pedido de descredenciamento do professor Acacio
Aparecido Navarrete, após discussão foi aprovado por unanimidade. 6.2) Pedido de alteração da
orientação da mestranda Karoline Günther, após discussão foi aprovado por unanimidade a
mudança de orientador da acadêmica Karoline Günther, do Prof. Dr. Acacio Aparecido
Navarrete para a Professora Dra. Elisangela de Souza Loureiro. O Prof. Acacio Aparecido
Navarrete assumiu a função de Coorientador. 7) Programa de Apoio à Pós-Graduação
(PROAP): O presidente apresentou aos membros do colegiado as últimas atualizações sobre a
utilização dos recursos do Proap. 8) Assuntos Diversos: Não houve. Nada mais havendo para
ser tratado, o Presidente encerrou a reunião às dez horas e cinquenta e cinco minutos, e, para
constar, eu Sinomar Moreira Andrade, na qualidade de Secretário, lavrei a presente ata, que
depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e pelos membros presentes.

Chapadão do Sul, 29 de outubro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Marcia Letícia
Monteiro Gomes, Usuário Externo, em 29/10/2021, às
10:45, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rita de Cassia
Felix Alvarez, Membro de Colegiado, em 29/10/2021,
às 10:56, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Ata 92ª Reunião Ordinária (2784997)         SEI 23455.000005/2021-22 / pg. 1

01/11/2021

N° 7659
Pg. 289

Documento assinado eletronicamente por Fabio Henrique
Rojo Baio, Professor do Magisterio Superior, em
29/10/2021, às 10:56, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Elisangela de
Souza Loureiro, Membro de Colegiado, em 29/10/2021,
às 10:57, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sebastiao
Ferreira de Lima, Professor do Magisterio Superior,
em 29/10/2021, às 10:58, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cid Naudi Silva
Campos, Professor do Magisterio Superior, em
29/10/2021, às 11:00, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Eduardo
Teodoro, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação,
em 29/10/2021, às 11:07, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2784997 e o código CRC
CAB7A975.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA
Rod MS 306, Km 105, Caixa Postal 112

Fone: (67)3562-6351
CEP 79560-000 - Chapadão do Sul - MS

Referência: Processo nº 23455.000005/2021-22 SEI nº 2784997

Ata 92ª Reunião Ordinária (2784997)         SEI 23455.000005/2021-22 / pg. 2

01/11/2021

N° 7659
Pg. 290